
Fo
to

: M
ic

ha
l K

ad
le

c
FOTOREPORTÁŽ

L
etošní dvacáté Mistrovství světa 
v koulení pivních sudů mělo v pi-
vovaru Chodovar výjimečnou at-
mosféru – kulaté výročí zažilo te-
prve podruhé. Vedle ostřílených 

závodníků se ho zúčastnili i úplní nováč-
ci. Když jsme se jich namátkou ptali, 
o  čem tato neobvyklá disciplína je, do-
zvěděli jsme se, že „žádná sranda“, „větší 
makačka, než se zdá“, ale také „pěkná 
věda“, „kus umění“, i „bezva sport.“ 

Oficiálně je Mistrovství světa v koulení 
pivních sudů tradiční závod dvoučlen-
ných pivovarských družstev v  běhu 
s dřevěným pivním sudem na vzdále-
nost tzv. „pivní míle“, což je 600 metrů 
(jinak též tisíc otoček stolitrového du-
bového sudu). Závodníci, tedy přesně-
ji „kuliči“, sud pohánějí před sebou spe-
ciálními dřevěnými tyčemi, takzvanými 
„ficáky“.

Jak si ochočit  
pivní sud 

Za dvacet let se zúčastnili závodníci z  celkem 17 zemí 
včetně Velké Británie, Austrálie, Nového Zélandu nebo 
Keni. Letos ze zahraničí dorazily vedle německých i  dva 
švédské týmy, které přijely na motorkách, smíšený tým Ja-
ponska a Bulharska, vyslaný sladovnou Weyermann, nebo 
ukrajinská dvojice, která si odnesla vítězný pohár v kate-
gorii mužů. Vedle pivovarských, restauračních a jednoho 
vinařského týmu se zúčastnil i  pár v  barvách časopisu 
Pivo, Bier & Ale. Kromě mladistvého elánu a odhodlání ale 
sehrála svou roli i malá zkušenost při zacházení se sudem 
a  ficákem, takže medaile šly opět na hrdla již minulými 
ročníky soutěže zocelených závodníků.        

Petra Ulrichová a Jiří Tvrdík v dresu Pivo, Bier & Ale

Tým německé sladovny Weyermann

Ukrajinský tým 
(Ivan Vinichyk 
a Ostap Makarchuk) 
na nejvyšším sudu 
vítězů

Dámské družstvo 
švédského  
pivovaru Gotlands 
Bryggeri



39

Co rozhoduje o úspěchu? 
Především velmi dobrá fyzická kondice, 
rychlost a souhra s partnerem. Dubový 
stolitrový sud je sice prázdný, ale i  tak 
váží 54 kg a s oblibou se chová velmi vr-
tošivě, zvlášť před diváckou tribunou. 
O  výsledku rozhoduje úspěšný start 
a  zvládnutí obou otoček na konci star-
tovní dráhy na dvoře pivovaru, z  nichž 

jedna je mírně vyvýšená. Zatímco ženy 
a  smíšené dvojice absolvují závodní 
okruh jen jednou, zatímco muži musejí 
zvládnout dvě kola. Po úvodních rozbě-
zích následují semifinále a  finále, takže 
vítězové nejnáročnější mužské katego-
rie má za sebou téměř dva pěkné kilo-
metry běhu, kde sud navíc spíše překáží, 
než aby pomáhal. 

Kromě závodu se v  areálu zámeckého 
parku konají i  Chodské zámecké slav-
nosti s  tradičními krajovými dobrotami 
a Chodovar In-line – závod v jízdě na ko-
lečkových bruslích s tácem plným nápo-
jů v ruce. Nechybí ani hudba, tanec, spe-
ciální pivo uvařené pro tuto příležitost 
a letošní novinkou byl pravý londýnský 
doubledecker s občerstvením, kterému 
korunovaly hamburgery a  hot dogy, 
nebo elektronický trenažér koulení piv-
ních sudů.   n

Trenažér koulení pivních sudů

Šéfredaktor Pavel Borowiec  
v hovoru s prezidentem  
Chodovaru Jiřím Plevkou st.


